
№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

質　問 回　答

弊社はマルチモニターをLargeモニタ上部に取り付
け、また横に設置時の折り畳みはできません。
比較的干渉の少ない横位置に設置するか、Largeモ
ニター内に表示するか、若しくは別吊りでモニター
を設置するかのいずれかの選択で仕様を満たしてい
ると考えて宜しいでしょうか。

お見込みの通りです。

仕様書

1-9-2
1-9-3
1-9-4
2-5-5
2-5-7
2-5-8
3-1-6
3-1-7
3-1-9

4-2-3-15

貴院指定の既存システムと接続・連携を行う際、セ
キュリティ面及び装置管理の面で、新規に配布され
るIPアドレス等を使用して新装置を新たに接続・連
携するという認識でよろしいでしょうか。
つまり、旧装置の接続情報をそのまま利用して接
続・連携を行うことは認めないということでよろし
いでしょうか。

現在使用しているIPアドレスは使用しない方向で検
討しているため、詳細は設置工事時にシステム担当
に御確認ください。

Largeモニタ内への表示は不可です。
マルチモニタを横位置（背面への折り畳みが可能で
あること）若しくは別吊りでの設置案を提案してく
ださい。

仕様書 1-5-1-4

仕様書 2-2-1-5

当社装置は実効エネルギーが低いため、最小管電圧
80kVではありますが、70kV相当の撮影が可能です。
加点として評価していただくことは可能でしょう
か。

仕様書の通りです。
70kVに設定できることが加点評価の対象となりま
す。

仕様書の通りです。

仕様書

仕様書 2-6-3

仕様書の文言としては「加点として評価する」と
記載されていますが、本仕様は加点項目という理解
であっていますでしょうか。
ご確認のほどよろしくお願いいたします。

資料名 項目・番号等

仕様書

令和８年３月４日

仕　様　書　等　に　関　す　る　質　問　書　に　対　す　る　回　答

仕様書 1-3-2-6

弊社のX線管の冷却方式は油性と水冷の併用方式で
ございますが、冷却構造の一部に水冷方式を用いて
いるので本仕様項目を満たしていると考えてよろし
いでしょうか。

仕様書 2-3-1

診療報酬における列数は、物理的な検出器の数、あ
るいは収集可能なデータ数（DAS数）を指すものと
考えております。
そのため、弊社としてはこの定義に基づき、収集
DAS数が64列以上の装置も認めていただきたい考え
ております。
また、弊社装置は最短ローテーションタイムは0.33
秒のため、撮影速度においても物理的な検出器の数
が64列以上の装置と遜色ありません。
そのため、64DASは仕様を満たしているとご理解頂
けませんでしょうか。

4-1-21

「当院が指定する撮影補助具（スポンジ、陰圧式固
定具、吸引チューブ等）」とありますが、具体帝な
製品名称等をご指示いただけませんでしょうか。

(有)岩田商店製「JN式ポジショニングブロック
FSET1」、東洋メディック(株)製「Vac-Lok クッ
ション（全身用・胸部用）」を納品してください。
吸引チューブは「Vac-Lok クッション」の空気を抜
くために使用するものであり、院内の吸引配管に接
続できるものを納品してください。
吸引チューブの納品が困難な場合はコンプレッサー
を納品してください。

4-1-20

「検査室用に当院が指定するカテーテル棚を設置す
ること。」とありますが、具体的な縦×幅×高さ若
しくは製品名称をご指定いただけませんでしょう
か。

現在のDSA室に設置されているカテーテル棚と同等
のものを設置してください。

幅：170-200cm 高さ：180-210cm 奥行：50-60cm程
度
①スライド式ハンガー（フックが15個以上）を有す
ること
②可動棚（棚板5枚以上）を有すること
③箱（ガイディングカテーテル等）を立てて収納可
能なスペースを有すること
1つの棚でも良いが、複数の棚を組み合わせても
可。
例）タイホー SC-FH3、SC-FB1、SC-CH4、棚板PL-
64PG（4枚）

仕様書
仕様書の通りです。
UPSを有していることが加点評価の対象となりま
す。

1-9-5

撮影データの保護に関して、当社装置は瞬間停電時
はRAID方式により画像を保護しており、再度立ち上
げた場合は瞬間停電時の検査画像に復旧するUPS不
要の仕様となっています。
加点として評価していただくことは可能でしょう
か。

項目を削除します。

「検査室用に当院が指定する小型冷蔵庫を1つ設置
すること。」とありますが、具体的な縦×幅×高さ
若しくは製品名称等をご指示頂けませんでしょう
か。

Panasonic社製のNR-A50D相当の容量40-50L程度の小
型冷蔵庫（右開き）を設置してください。

仕様書 4-1-23



№ 質　問 回　答資料名 項目・番号等

11

12

13

14

15

「Bambu Lab H2D（3Dプリンター）」と「Del Pro
16 Plus（ノートパソコン）」相当品を、担当者と
相談の上納品してください。

業務用除湿器で可です。

仕様書

「導入から10年間にハードウエアが陳腐化しソフト
ウエアアップデート・バージョンアップ、サイバー
セキュリティーアップデートができなくなった場合
はこの期間に回数制限無く、ハードウエア交換を実
施する。」との理解で宜しいでしょうか。

4-1-25
「4色使用が可能な3Dプリンターとノートパソコン
を1式」とありますが、具体帝な製品名称等をご指
示いただけませんでしょうか。

お見込みの通りです。
「ソフトウェアの陳腐に関わらず安全に使用ができ
ない場合は、この期間に回数制限なく、必要に応じ
てハードウェア交換を実施する。」と御理解くださ
い。

仕様書 4-2-3-14

「システムは、DICOM Storage（Storage SCU）、
DICOM Storage Commitment（ Storage Commitment
SCU）、MWM（Modality Worklist Management）、
Print、Query/Retrieve、RDSRに対応しているこ
と。」に関して、『Query/Retrieve』のみ仕様外と
なりますが、病院様とは使用しないので仕様外でも
問題無いという事で事前に合意しております。
『Query/Retrieve』を除外して応札しても良いで
しょうか。

『Query/Retrieve』を削除します。

「当院が指定する除湿機」とありますが、既存除湿
機と同じ業務用除湿機で宜しいでしょうか。

仕様書 6-1-12

仕様書 6-1-5

「IVR-CTシステム一式（Largeモニタを除く）」と
ありますが、Largeモニタ交換費用のみを除外する
との理解で宜しいでしょうか。
また、定期点検は平日時間外の点検で宜しいでしょ
うか。

お見込みの通りです。
定期点検については平日時間内の実施でも可です。

仕様書 4-1-27


