

仕様書等に関する質問書に対する回答

No.	資料名	項目・番号等	質問	回答
1	仕様書	1-3-2-6	弊社のX線管の冷却方式は油性と水冷の併用方式でございますが、冷却構造の一部に水冷方式を用いているので本仕様項目を満たしていると考えてよろしいでしょうか。	お見込みの通りです。
2	仕様書	1-5-1-4	弊社はマルチモニターをLargeモニタ上部に取り付け、また横に設置時の折り畳みはできません。比較的干渉の少ない横位置に設置するか、Largeモニター内に表示するか、若しくは別吊りでモニターを設置するかのいずれかの選択で仕様を満たしていると考えて宜しいでしょうか。	Largeモニタ内への表示は不可です。マルチモニタを横位置（背面への折り畳みが可能であること）若しくは別吊りでの設置案を提案してください。
3	仕様書	1-9-2 1-9-3 1-9-4 2-5-5 2-5-7 2-5-8 3-1-6 3-1-7 3-1-9 4-2-3-15	貴院指定の既存システムと接続・連携を行う際、セキュリティ面及び装置管理の面で、新規に配布されるIPアドレス等を使用して新装置を新たに接続・連携するという認識でよろしいでしょうか。つまり、旧装置の接続情報をそのまま利用して接続・連携を行うことは認めないということでしょうか。	現在使用しているIPアドレスは使用しない方向で検討しているため、詳細は設置工事時にシステム担当に御確認ください。
4	仕様書	1-9-5	撮影データの保護に関して、当社装置は瞬間停電時はRAID方式により画像を保護しており、再度立ち上げた場合は瞬間停電時の検査画像に復旧するUPS不要の仕様となっております。加点として評価していただくことは可能でしょうか。	仕様書の通りです。UPSを有していることが加点評価の対象となります。
5	仕様書	2-2-1-5	当社装置は実効エネルギーが低いため、最小管電圧80kVではありますが、70kV相当の撮影が可能です。加点として評価していただくことは可能でしょうか。	仕様書の通りです。70kVに設定できることが加点評価の対象となります。
6	仕様書	2-3-1	診療報酬における列数は、物理的な検出器の数、あるいは収集可能なデータ数（DAS数）を指すものと考えております。そのため、弊社としてはこの定義に基づき、収集DAS数が64列以上の装置も認めていただきたいと考えております。また、弊社装置は最短ローテーションタイムは0.33秒のため、撮影速度においても物理的な検出器の数が64列以上の装置と遜色ありません。そのため、64DASは仕様を満たしているのご理解頂けませんでしょうか。	仕様書の通りです。
7	仕様書	2-6-3	仕様書の文言としては「 加点として評価する 」と記載されていますが、本仕様は加点項目という理解であっておりますでしょうか。ご確認のほどよろしくお願いいたします。	項目を削除します。
8	仕様書	4-1-20	「検査室用に当院が指定するカテーテル棚を設置すること。」とありますが、具体的な縦×幅×高さ若しくは製品名称をご指定いただけませんでしょうか。	現在のDSA室に設置されているカテーテル棚と同等のものを設置してください。 幅：170-200cm 高さ：180-210cm 奥行：50-60cm程度 ①スライド式ハンガー（フックが15個以上）を有すること ②可動棚（棚板5枚以上）を有すること ③箱（ガイディングカテーテル等）を立てて収納可能なスペースを有すること 1つの棚でも良いが、複数の棚を組み合わせても可。 例）タイホー SC-FH3、SC-FB1、SC-CH4、棚板PL-64PG（4枚）
9	仕様書	4-1-21	「検査室用に当院が指定する小型冷蔵庫を1つ設置すること。」とありますが、具体的な縦×幅×高さ若しくは製品名称等をご指示頂けませんでしょうか。	Panasonic社製のNR-A50D相当の容量40-50L程度の小型冷蔵庫（右開き）を設置してください。
10	仕様書	4-1-23	「当院が指定する撮影補助具（スポンジ、陰圧式固定具、吸引チューブ等）」とありますが、具体的な製品名称等をご指示いただけませんでしょうか。	（有）岩田商店製「JN式ポジショニングブロックFSET1」、東洋メディック（株）製「Vac-Lok クッション（全身用・胸部用）」を納品してください。吸引チューブは「Vac-Lok クッション」の空気を抜くために使用するものであり、院内の吸引配管に接続できるものを納品してください。吸引チューブの納品が困難な場合はコンプレッサーを納品してください。

No.	資料名	項目・番号等	質問	回答
11	仕様書	4-1-25	「4色使用が可能な3Dプリンターとノートパソコンを1式」とありますが、具体的な製品名称等をご指示いただけませんかでしょうか。	「Bambu Lab H2D (3Dプリンター)」と「Dell Pro 16 Plus (ノートパソコン)」相当品を、担当者と相談の上納品してください。
12	仕様書	4-1-27	「当院が指定する除湿機」とありますが、既存除湿機と同じ業務用除湿機で宜しいでしょうか。	業務用除湿器で可です。
13	仕様書	4-2-3-14	「システムは、DICOM Storage (Storage SCU)、DICOM Storage Commitment (Storage Commitment SCU)、MWM (Modality Worklist Management)、Print、Query/Retrieve、RDSRに対応していること。」に関して、『Query/Retrieve』のみ仕様外となりますが、病院様とは使用しないので仕様外でも問題無いという事で事前に合意しております。『Query/Retrieve』を除外して応札しても良いでしょうか。	『Query/Retrieve』を削除します。
14	仕様書	6-1-5	「IVR-CTシステム一式 (Largeモニタを除く)」とありますが、Largeモニタ交換費用のみを除外するとの理解で宜しいでしょうか。また、定期点検は平日時間外の点検で宜しいでしょうか。	お見込みの通りです。 定期点検については平日時間内の実施でも可です。
15	仕様書	6-1-12	「導入から10年間にハードウェアが陳腐化しソフトウェアアップデート・バージョンアップ、サイバーセキュリティアップデートができなくなった場合はこの期間に回数制限無く、ハードウェア交換を実施する。」との理解で宜しいでしょうか。	お見込みの通りです。 「ソフトウェアの陳腐に関わらず安全に使用ができない場合は、この期間に回数制限なく、必要に応じてハードウェア交換を実施する。」と御理解ください。